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Kære venner. 
 

Jeg ønsker at skrive dette brev, som en tak til dig, der støttede vores arbejde i år 2010. Der er flere 
måder at støtte på. Mange har sendt breve med opmuntringer, det giver os en viden om, at der er 
mange der beder og tænker på os i det daglige. Det giver tryghed og styrke til at fortsætte, også når 
det er svært. 
Mange har støttet arbejdet økonomisk i året, der er gået, Jeg vil her prøve at give et lille overblik 
over hvad pengene er gået til. Der er mange ting som er foregået, som jeg ikke kan tage plads til 
her, for så vil du nok blive træt af mig og mit skriveri inden du når til ”godt nytår”. 

 
Et overordnet tema for vort arbejde her i 
Kigoma, må være, lad evangeliet få ”ben”, så 
det kommer ud til mennesker, der hvor de er. 
Hvorfor? Gud selv gik foran, og rækker ud og 
kommer til os, lige der hvor vi er. Derfor er 
det også vores opgave som kirke, at nå men-
nesker, der hvor de er, og ikke vente på, at de 
møder op i kirken. Kirke er mennesker af kød 
og blod, med behov. Når man ser børn, der 
ikke kommer i skole, fordi de ikke har penge 
til sko, eller fordi forældrene ikke synes, der 
er nogen grund til det, da de ikke har noget 
håb om at fremtiden vil blive                                                                                            

En af de unge i gang med leg i vores børneklub.                                            anderledes for deres børn, end det liv de selv 
har levet. Så har vi allerede set et behov. Der er brug for, at der bliver skabt håb, for at ting kan for-
andres. Når mennesker ser, at vi som kirke, faktisk ikke er ligeglade med deres behov som enkelt 
personer, møder de lidt af den kærlighed, Gud møder os med. Han kom ikke til jord, fordi vi havde 
fortjent det, men fordi han elsker os. Når vi giver, er det så ikke fordi vi nærer tro og håb for, at der 
kan blive en anden fremtid? Vi får lov at række lidt af den kærlighed videre, som Jesus ønsker at 
fylde os med til overflod. 
 
Vi startede 2010 med en plan om at nå ud og undervise vore evangelister lokalt, det lykkes. Det har 
været spændende, at være i de forskellige menigheder. Undervisningen har været simpel oplæring i, 
hvad det vil sig at tilhøre Jesus. Jeg (Just) har undervist en del, og vore lokale kirkeledere har også 
undervist. Vi kombinerede det med undervisning om, hvordan man kan få mere ud af sine marker, 
og hvordan man kan starte små projekter op i sin egen familie. Det har været noget de har været 
meget begejstrede for ude i de lokale menigheder, og de efterspørger mere af den slags. 
Det er her jeg tror på, at vi kan være med at skabe håb for en fremtid, der er anderledes. Når vi be-
søgte vore evangelister, og så deres børn løbe rundt i pjalter, følte jeg at vi efterlod dem med en 
masse ord. Vi havde forkyndt Guds kærlighed for dem, men havde de mærket den? Var det tomme 
ord for dem? Hvad ville Jesus mon have gjort, ville han have efterladt dem tomhændet i støvet fra 
firehjuls trækkeren?  
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I 2011 fortsætter vi vores evangelist oplæring lokalt. Men vi vil prøve at kombinere det med nogle 
landbrugs klasser. Vi giver mulighed for, at kirken lokalt kan gå ud og invitere folk i deres lokalom-
råder til disse klasser. Vi vil så investere, alt hvad der skal til af såsæd og gødning m.m., mod at dis-
se mennesker gør arbejdet. Vi vil bringe undervisere ud, til at undervise dem i, hvordan man dyrker 
marken mere nutidigt, for at få mere ud af det. Undervisningen vil foregå på marken. Overskuddet 
skal bruges til dække vores omkostninger, hvorefter det resterende, deles mellem dem der er med i 
klassen. Pengene, vi tager ud går videre til en ny klasse næste år. 
I hver enkelt klasse er der mellem 25-30. Jeg håber, at vi kan få omkring 10 klasser. På den måde 
vil 250-300 mennesker blive undervist. 
Vi vil målrette det på kvinder, da det oftest er dem, vi ser slide på markerne. Erfaringen fra andre 
fortæller os, at hvis det skal lykkes, så er det kvinderne, der skal undervises. 
Det her giver vores lokale kirker muligheden for at nå ud, med mere end ord. Det vil give mulighed 
for at kombinere det med andre former for undervisning, som f.eks. sundhed, kost, familieplanlæg-
ning, økonomi o.s.v. 
  
Vi har i år delt god såsæd og gødning, ud til 
10 mennesker. De fleste af dem, er  
evangelister ved vore kirker. Det er 
meningen, at de får halvdel af høsten, og 
den anden halvdel ligger vi på lager. 
Afgrøderne sælger vi for dem, når prisen 
stiger. Overskuddet skal bruges til at tilså 
marken det efterfølgende år. Projektet er 
blevet mødt med stor begejstring. Idet folk 
har været vant til, at de tiltag som kirken 
laver, var for at den skulle have overskuddet 
ud af det. Så det tog tid at forklare dem,              David,  evangelist i en af vore kirker, i den mark han har modtaget             

 at det her var til dem 100%                                                   såsæd til. Billedet er taget den 14.01.2011                                                       

                                                                          
I 2009 startede vi et markprojekt, der kan 
være med til at støtte, at vi får flere af sted 
på bibelskole. Marken er på 2 ha. Det første 
år såede vi bønner, men høsten slog fejl i det 
område sidste år. Men nu står der 2 ha. med 
rigtig flotte majs. Så vi ser frem til høsten. 

Vi har sendt 2 af sted på bibelskole. Så her 
kunne kommentarer komme, ”at sælge 
skindet før bjørnen er skudt”. Men vi har et 
enormt underskud af evangelister, der har 
bare lidt uddannelse. Skolen de går på er 
rigtig god, her får de udover god bibel 
undervisning også undervisning i tømmer fag m.m.Her ses forskellen mellem majs der får gødning og dem der ikke får.  
                                                                                                                             evangelistens mark længst borte bag ved Anette, vores volontør.  
 

I slutningen af maj startede vi en bog butik, der sælger kristne bøger og bibler. Det er gået over alt 
forventning. Vi har i de første 7 måneder solgt for 22.000.000 millioner ”uheldigvis” shilling, så det 
svare til 88.000 kr. Den bliver drevet af den lokale præstekone ved kirken her i Kigoma. Så hun tje-
ner en fin løn der, og køber sig ligeså stille ind i butikken. 
Derudover sælger Jimmi en af vore medarbejdere bøger nede i byen, og tjener også her en fin løn 
ved det. Vores ene vagt syer bibelomslag til biblerne, det håber vi, at han til sidst ville kunne for-
sørge sig med. Der er efterhånden en del der kommer og køber bibler hos os og sælger dem videre 
ude i byen eller ude i landsbyerne, så der kan man da sige at ordet har fået ben at gå på. 
En congoleser har åbnet en bog butik i Congo og kaldt den Nuru Jerusalem. Nuru betyder lys, vores 
butik her hedder Nuru bookshop. Han køber rigtig mange bøger hos os, og sejler dem over søen, for 
sælge dem der.  
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Det har været rigtigt opmuntrende at se hvordan denne lille butik har givet brød i munden på man-
ge, vi har besluttet at åbne en ny butik i Kasulu 90 km herfra. Der håber vi den vil kunne skabe le-
vegrundlag for præstefamilien der, og hvem ved hvad mere? 

I 2010 købte vi også en mini traktor, det var 
egentlig meningen, at den skulle dyrke marker 
op for folk ude i landsbyerne, det har den også 
gjort. Men endnu er der ikke mange steder i 
Kigoma området, der er klar til opdyrkning 
selv med en lille traktor. Men nu har folk set 
hvad den kan, så mon ikke lidt flere vil gøre 
deres marker klar i 2011. Men traktoren har 
fundet andre anvendelses muligheder. Vi 
bygede en lille butik på den tilhørende trailer, 
så den kan bruges som mobil bog butik, det er 
med den, Jimmi sælger bøger nede i byen. Den 

bliver også brugt til at transportere koret ud, når de synger i andre kirker, Ja kun fantasien sætter 
grænser for dens anvendelse. 
 
I december opdyrkede vi 1 ha. til solsikke. Jeg skal så dem i næste uge, og regner med at tage af 
sted med 10 unge fra ungdomsgruppen. Så satser jeg på at vi kan så det på en dag. Det er et forsøg 
vi vil prøve. For at se om det kan give et fornuftigt afkast, da det er en afgrøde, der har et godt mar-
ked. Og så er det en rimelig hårdfør plante, og det er nødvendigt under disse forhold herude. Vi hå-
ber det vil kunne blive en alternativ afgrøde, der kan være med til at give overskud til fattige famili-
er. 

Susanne har fået samlet en flok herlige unge, 
som mødes hver uge til ungdoms gruppe, de 
er til meget opmuntring for os, da de viser 
initiativ og gå på mod. Der er et par stykker 
som for tiden er på et computer kursus, så af 
den grund kan de ikke deltage i den ugentlige 
undervisning. De spurgte Susanne om det var 
ok, at de kom en anden dag for at få 
bibelundervisning. Det er en gave at møde 
sådanne mennesker der virkeligt ønsker at 
høre Guds ord og omsætte det i handling. 
For det gør de hver uge, når de tager ud og 
underviser en børnegruppe i en nærliggende        

landsby, hvor op til 70 børn får undervisning og tid til leg hver uge.   
  

Også i år er der blevet afholdt seminar for 
unge om aids. Det er stadig et emne, som der 
er behov for undervisning om. Der er stadig 
mange myter om hvordan man får aids og 
hvordan man ikke får det. Sidst samlede de 
150 unge til undervisning. 
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Jeg vil slutte her og for dig der stadig ikke er blevet træt af at læse vil vi ønske jer et rigtigt godt 
nytår. Og på forhånd tak for jeres fortsatte støtte i 2011. Vi glæder os til at se mange af jer når vi 
kommer til Danmark i april. 
 

Med kærlig hilsen 
Susanne og Just Lauridsen. 

Kigoma. 
 
 

 


